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ÖNSÖZ

Bu uzun metin, diğer her şeyden çok, Türk düşüncesinin kimi 
bakımlardan ‘iptidaî’ kalmasına yol açan sebeplerin ne olduğu-
na dair son derecede kişisel bir merakın ürünü olarak doğdu. 
Ne var ki, bu kişisel merak, zamanla kendilerini yakından ta-
nımakla büyük bir ayrıcalık edindiğim birçok kişinin de deste-
ğiyle, kişiselliğin ötesine geçen bir hal aldı ve İstanbul Üniver-
sitesi, Siyasal Bilgiler Fakültesi’nde bir doktora tezi olarak te-
cessüm etti. Bu sebeple Önsöz bölümünü, serüvene katkıları 
dolayısıyla teşekkür borçlu olduğum kişilere ayırmak isterim. 
Bunların başında, yazdıklarımı müthiş bir sabırla tekrar tekrar 
okuyan, her tıkanmamda yeni yaklaşımlar öneren Doç. Dr. İn-
ci Özkan Kerestecioğlu geliyor. Hocama çalışmalarıma göster-
diği ilgi, asla esirgemediği dostça yaklaşım ve gelişim seyrime 
yaptığı aslî katkı için tüm samimiyetimle burada teşekkür edi-
yorum. Konu üzerine tartışırken sarf ettiği bir çift söze kütüp-
haneleri sığdıran ve değişik mahfillerde öğrencisi olduğumu 
belirterek türlü ayrıcalıklardan istifade ettiğim Hocam, hocala-
rımın hocası, “hocaların hocası” Prof. Dr. Cemil Oktay’a, hem 
ömür boyu unutmamaya söz verdiğim nasihatleri, hem hediye 
ettiği onlarca kitabı için müteşekkirim. Onun gölgesi bu çalış-
manın üzerine düşmeseydi, çalışma metnim belki de hiçbir za-
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man bu hâli almayacaktı. Her daim yanımda olan dostça tavrı 
ve tüm öğrencilerinin çalışmalarını kolaylaştıran samimi yakla-
şımı için Prof. Dr. Birsen Hekimoğlu Örs’e de, bütün lisansüs-
tü eğitim serüvenim boyunca yolumu aydınlattığı için içtenlik-
le teşekkür ederim.

Mainz Institüte für Europaische Geschichte ve İstanbul Ori-
ent Enstitüsü’nden Doç. Dr. Zaur Gasimov, çalışmamın fik-
rî temellerini biri Almanya’da, biri Fransa’da olmak üzere, iki 
uluslararası konferansta sınamamı mümkün kılmasının yanı sı-
ra, araştırmamı derinleştirmem konusunda muazzam derecede 
yardımcı oldu. Araştırmam sırasında Mainz’daki Enstitü’de kı-
sa süreliğine misafir olmamın ötesinde, dostluğundan ve hay-
ret verici entelektüel birikiminden yararlanmak benim için son 
zamanların en büyük talihlerinden biri. Kendisine, tıpkı İnci, 
Cemil ve Birsen Hocalarıma karşı hissettiğim gibi, ömür boyu 
şükran duyacağım. Gazeteci-yazar Mahmut Şenol ise lisansüs-
tü çalışmalarımın en büyük kazançlarından biri olarak burada 
anılmayı hak ediyor. Kendisi harika bir dost, ciddi bir entelek-
tüel ve titiz bir okur olarak bu çalışmada yoğun emek sahibi-
dir. Aynı şekilde metnin taslaklarını okuyup eleştiren doktora 
dönem arkadaşlarım Çağdaş Dedeoğlu, Özde Köseoğlu ve Su-
na Yılmaz’a da teşekkürü bir borç bilirim.

Türk politik kültürünü biçimlendiren tarihsel ve güncel ko-
nular üzerine doyumsuz sohbetleriyle, dopdolu dersleriyle dü-
şünce dünyamı zenginleştiren ve çalışmama doğrudan kat-
kı sağlayan Prof. Dr. Berdal Aral, Doç. Dr. Mehmet Ö. Alkan, 
Prof. Dr. Serpil Çakır, Prof. Dr. Namık Sinan Turan ve Doç. Dr. 
Sevgi Uçan Çubukçu’ya da teşekkür borcumu bir kez de bura-
da eda etmek isterim. Tüm bu kıymetli entelektüellerin sadece 
isimlerini anmakla yetinirken en azından şu kadarını söylemek 
isterim: Şimdi geriye dönüp bakınca daha iyi görüyorum ki, bu 
zaman zarfında –bir şarkının da dile getirdiği gibi– gerçekten 
ama gerçekten “iyi dostlar biriktirdim, hepsi ailem oldu.”

Bununla birlikte, sadece üç gün yüz yüze görüşmüş olsak da, 
kendilerinden romantik edebiyat-milliyetçilik ilişkisi üzerine 
çok şey öğrendiğimi gururla belirteceğim üç kişiye; Prof. Dr. 



11

Azade Seyhan, Prof. Dr. Gregory Jusdanis ve Prof. Dr. Sami Zu-
baida’ya, ve elbette onlarla bir arada bulunmama imkân sağla-
yan Prof. Dr. Elizabeth Özdalga’ya, bundan muhtemelen haber-
dar olmayacak olsalar da, çok teşekkür ederim. Prof. Dr. Ter-
ry Eagleton ile mülakat yapmak da, bu çalışmanın gelişim sey-
ri içinde en heyecan verici tecrübelerden biri oldu. Bu büyük 
şahsiyete ve elbette mülakata vesile olan Mutlu Dursun’a dai-
ma müteşekkir olacağım.

Diğer yandan, Meşrutiyet döneminin bazı dergilerine ulaşma 
konusunda Beyazıt Devlet Kütüphanesi’nin Osmanlıca matbu 
eserler bölümüyle ilgilenen personeline, sadece bana değil, tüm 
araştırmacılara alışık olmadığımız türden kolaylıklar sağladık-
ları için müteşekkirim. Boğaziçi Üniversitesi Kütüphanesi’nden 
ve elbette İstanbul Üniversitesi’nin hem SBF hem merkez kü-
tüphanesinden –bazen sorun yaşadıysam da– bolca istifade et-
tim. Dahası, örneğin Gökalp’in bir eserini Sabri Ülgener’in ken-
di el yazısıyla iliştirilmiş bazı derkenarlar eşliğinde okumak, 
Tarık Zafer Tunaya’nın bağışladığı bir kitaptan yararlanmak, 
benim için başlı başına bir ayrıcalıktı. Bu kütüphanelerin zen-
ginleşmesine katkı sağlayan, tek bir kitap bağışında dahi bulu-
nan herkesi, bu vesileyle şükranla anıyorum ve selamlıyorum.

Çalışmanın yazılma süreci enteresan geçici iş tecrübeleri 
edinmemi de mümkün kıldı. O tecrübelere refakatte bulunan; 
metin yazarlığından koruma görevliliğine, basketbol antrenör-
lüğünden editörlüğe teşrik-i mesai eylediğim herkese, sabır ve 
destekleri için teşekkür etmek isterim. Son ve büyük bir teşek-
kür de, bu çalışmanın kitaplaşmasını sağlayan İletişim Yayın-
ları’na. Dosyamın değerlendirilmesinde özellikle Tanıl Bora ve 
Prof. Dr. Ahmet İnsel’e gösterdikleri nezaket ve verdikleri dost-
ça destek için gerçekten müteşekkirim. Bununla beraber tüm 
bu yardım ve desteklere rağmen çalışmadaki tüm eksik ve ku-
surlar tamamen şahsıma aittir ve çalışma, gelecek eleştirilerle 
ikmal edilmeye her daim muhtaç olacaktır.


